12 Καὶ προσέβητο πέμψαι τρίτον· οἱ δὲ καὶ τοῦτον τραυματίσαντες ἐξέβαλον.

* **13** Εἶπε δὲ ὁ κύριος τοῦ ἀμπελῶνος· Τί ποιήσω; πέμψω τὸν υἱὸν μου τὸν ἀγαπητόν· Τίτως τοῦτον ἰδόντες + ἐντραπήσονται.

14 Ἰδόντες δὲ αὐτὸν οἱ γεωρ-

CAPUT XX.

1 Et factum est in una dierum illorum, docente illo populum in templo, & euangelizante, superstiterunt principes Sacerdotum & Scribae cum senioribus:

2 Et ajunt ad illum, dicentes: Dic nobis in qua potestate haec facis, aut quis est dans tibi potestatem hanc.

3 Respondens autem dixit ad illos: Interrogabo vos & ego unum verbum, & dicite mihi:

4 Baptismus Joannis de caelo erat, an ex hominibus?

5 Illi autem conratiocinabantur apud seipso, dicentes: Quia si dixerimus, de caelo, dicet: Quare non credidistis illi?

6 Si autem dixerimus: Ex hominibus, omnis populus lapidabit nos: persuasus enim est Joannem Prophetam esse.

7 Et responderunt non scire unde.

8 Et Jesus ait illis: Neque ego dico vobis in qua potestate haec facio.

9 Cœpit autem ad populum dicere parabolam hanc: Homo plantavit vineam, & elocavit eam colonos, & peregre fuit tempora sufficientia.

10 Et in tempore misit ad cultores servum, ut de fructu vineæ darent illi, at coloni cædentes eum dimiserunt inanem.

11 Et addidit mittere alterum servum. illi autem & illum cædentes & inhonorantes, dimiserunt inanem.

12 Et addidit mittere tertium: illi autem & hunc vulnerantes ejecerunt.

13 Dixit autem dominus vineæ: Quid faciam? mittam filium meum dilectum: forsitan hunc videntes verebuntur.

14 Videntes autem illum coloni,

γολ, διεληγίζοντο πρὸς ἑαυτοὺς, λέγοντες· Οὗτός ἐσιν ὁ κληρονόμος· δεῦτε, ἀποκτείνωμεν αὐτὸν, ἵνα ἡμῶν γένηται ἡ κληρονομία.

15 Καὶ ἐκβαλόντες αὐτὸν ἔ-
ξω τοῦ ἀμπελῶνος, ἀπέκτει-
ναν. Τί σοῦ ποιήσεις αὐτοῖς δ
κύριος τοῦ ἀμπελῶνος;

16 Ἐλεύσεται καὶ ἀπολέσεις
τὰς γεωργοὺς τούτους, καὶ δώ-
σει τὸν ἀμπελῶνα ἄλλοις. Α'-
κούσαντες δὲ εἶπον· Μὴ γένοιτο.

17 Οὐ δὲ ἐμβλέψας αὐτοῖς,
εἶπε· Τίσον ἐξι τὸ γευραμμέ-
νον τοῦτο· Λίθον δὲν ἀπεδοκίμα-
ταν οἱ οἰκοδομοῦντες, οὗτος
ἔγενήθη εἰς κεφαλὴν γωνίας;

* 18 Πᾶς δὲ πεσὼν ἐπ' ἐκεῖνον
τὸν λίθον, † συνθλασθήσεται·
ἔφ' δὲν δὲν πέτη, † λικιμῆσεις
αὐτὸν.

19 Καὶ ἐξύτησαν οἱ ἀρχιερεῖς
καὶ οἱ γραμματεῖς ἐπιβαλεῖν
ἐπ' αὐτὸν τὰς χεῖρας ἢν αὐτῷ τῇ
ῷρᾳ· καὶ ἐφοβήθησαν τὸν λαόν·
Ἔγνωσαν γὰρ ὅτι πρὸς αὐτοὺς
τὴν παραβολὴν ταύτην εἶπε.

* 20 Καὶ † παρατηρήσαντες
ἀπέξειλαν † ἐγκαβέτους, † ὑ-
ποκρινομένους ἑσυτοὺς δικαιοὺς
εἴπαν· Ἰνα ἐπιλάβωνται αὐτοῦ
λόγου, εἰς τὸ παραδοῦναι αὐ-
τὸν τῇ ἀρχῇ καὶ τῇ ἐξουσίᾳ τοῦ
ἡγεμόνος.

21 Καὶ ἐπηρώτησαν αὐτὸν,
λέγοντες· Διδάσκαλε, σῶμα-
κεν ὅτι ὅρθις λέγεις καὶ διδά-
σκεις, καὶ οὐ λαμβάνεις πρό-
σωπον, ἀλλ' ἐπ' ἀληθείας τὴν
ὅδον τοῦ Θεοῦ διδάσκεις.